



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月6日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6402 URL <https://www.kanematsu-eng.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 山本 琴一
 問合せ先責任者（役職名） 管理部門執行役員（氏名） 森 和弘 TEL 088-845-5511
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,399	△1.1	291	△5.8	295	△6.6	198	△9.0
2026年3月期第1四半期	3,437	4.3	309	39.2	316	36.6	217	36.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	40.44	—
2026年3月期第1四半期	44.50	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	12,421	7,800	62.8
2026年3月期	12,663	7,959	62.9

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 7,800百万円 2026年3月期 7,959百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	74.00	74.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	45.00	45.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2026年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当62円00銭
 2027年3月期（予想） 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当33円00銭

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,500	△9.8	450	△38.7	455	△38.8	315	△40.0	64.22
通期	13,000	△7.8	940	△29.9	950	△29.9	655	△37.1	133.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	5,564,000株	2026年3月期	5,564,000株
2027年3月期1Q	667,075株	2026年3月期	667,075株
2027年3月期1Q	4,896,925株	2026年3月期1Q	4,887,425株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. その他	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における我が国経済は、景気は緩やかに回復しており、賃上げ率も3年連続で5%台となりましたが、中東情勢の影響による不透明感が見られております。先行きにつきましては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果が緩やかな回復を支えることが期待されておりますが、中東情勢の影響を引き続き注視する必要があります。また、金融資本市場の変動の影響、特に為替、長期金利などの動向にも注意する必要があります。

かかる状況下、当第1四半期累計期間は、高压洗浄車と部品の販売減少及び主として人件費増加による販売費及び一般管理費の増加により、前年同四半期比減収・減益の結果となりました。

なお、足元の受注環境は引き続き好調であり、受注残高は前事業年度末残高を上回る高水準で推移しております。

業績(数値)につきましては、前第1四半期累計期間に比べ受注高は274百万円減の4,516百万円(前年同四半期比5.7%減)、売上高は38百万円減の3,399百万円(前年同四半期比1.1%減)となりました。損益につきましては、営業利益は17百万円減の291百万円(前年同四半期比5.8%減)、経常利益は20百万円減の295百万円(前年同四半期比6.6%減)、四半期純利益は19百万円減の198百万円(前年同四半期比9.0%減)を計上することとなりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ241百万円減少し、12,421百万円となりました。これは主に、棚卸資産の増加94百万円、現金及び預金の増加75百万円及び前渡金の増加37百万円はありましたが、売上債権の減少297百万円、繰延税金資産の減少95百万円及び有形固定資産の減少53百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ83百万円減少し、4,620百万円となりました。これは主に、預り金の増加163百万円、借入金の増加112百万円、仕入債務の増加80百万円、未払費用の増加37百万円、契約負債の増加35百万円、未払配当金の増加18百万円及び未払消費税等の増加15百万円はありましたが、引当金の減少353百万円、未払法人税等の減少146百万円及び未払金の減少51百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ158百万円減少し、7,800百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上198百万円及びその他有価証券評価差額金の増加5百万円はありましたが、剰余金の配当362百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2026年5月12日の2026年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

当第1四半期会計期間末においては、シャシモデルチェンジに伴い一部シャシ納入時期が当事業年度後半となる見込であること、及び昨今の中東情勢による部材高騰や部材調達の不透明感が継続していることから、第2四半期業績予想及び通期業績予想は据え置くことといたしました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,133,261	2,208,695
受取手形	252,593	215,004
電子記録債権	672,959	614,490
売掛金	1,743,904	1,542,807
商品及び製品	138,819	178,769
仕掛品	2,010,011	2,063,219
原材料及び貯蔵品	335,499	336,937
その他	46,224	93,726
貸倒引当金	△1,334	△1,186
流動資産合計	7,331,938	7,252,465
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,653,043	2,613,800
土地	1,509,649	1,509,649
その他（純額）	538,269	523,722
有形固定資産合計	4,700,963	4,647,172
無形固定資産	161,868	140,866
投資その他の資産		
繰延税金資産	401,389	305,863
その他	66,970	74,784
投資その他の資産合計	468,359	380,648
固定資産合計	5,331,191	5,168,688
資産合計	12,663,130	12,421,154

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	596,037	495,503
買掛金	783,137	963,847
短期借入金	500,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	349,996	334,996
未払法人税等	154,218	8,118
賞与引当金	559,000	238,130
役員賞与引当金	41,896	2,717
製品保証引当金	53,000	54,000
その他	552,607	776,756
流動負債合計	3,589,892	3,574,069
固定負債		
長期借入金	782,521	710,022
退職給付引当金	316,181	321,626
その他	15,366	14,753
固定負債合計	1,114,068	1,046,401
負債合計	4,703,961	4,620,471
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	8,078,456	7,914,114
自己株式	△805,538	△805,538
株主資本合計	7,942,639	7,778,297
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,529	22,384
評価・換算差額等合計	16,529	22,384
純資産合計	7,959,168	7,800,682
負債純資産合計	12,663,130	12,421,154

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	3,437,618	3,399,424
売上原価	2,554,973	2,481,419
売上総利益	882,644	918,005
販売費及び一般管理費	573,365	626,667
営業利益	309,278	291,337
営業外収益		
受取利息	55	525
受取賃貸料	5,094	5,443
為替差益	—	30
未払配当金除斥益	5,038	1,058
その他	1,078	1,679
営業外収益合計	11,265	8,736
営業外費用		
支払利息	3,852	4,849
為替差損	383	—
株式報酬費用消滅損	245	—
その他	5	1
営業外費用合計	4,487	4,850
経常利益	316,056	295,222
特別利益		
補助金収入	—	575
特別利益合計	—	575
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	0
55周年記念関連費用	—	4,213
特別損失合計	0	4,213
税引前四半期純利益	316,056	291,584
法人税、住民税及び事業税	708	708
法人税等調整額	97,851	92,844
法人税等合計	98,559	93,553
四半期純利益	217,497	198,031

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	92,463千円	100,660千円

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第1四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,473,889	△6.0
高压洗浄車	470,931	+11.2
粉粒体吸引・圧送車	42,188	△59.2
部品売上	307,948	△4.1
その他	166,370	△29.6
合計	3,461,328	△6.9

(注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	3,013,931	△11.2	9,981,316	+2.6
高压洗浄車	749,412	+25.6	1,853,600	+3.7
粉粒体吸引・圧送車	57,000	△59.6	342,600	△19.2
部品売上	307,948	△4.1	—	—
その他	388,660	+14.3	675,739	△27.2
合計	4,516,953	△5.7	12,853,255	△0.1

(注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。

3 受注残高には、翌事業年度以降の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,499,236	+1.3
高压洗浄車	396,412	△14.3
粉粒体吸引・圧送車	—	—
部品売上	307,948	△4.1
その他	195,826	+5.2
合計	3,399,424	△1.1

(注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。